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Anotace

Předkládaná diplomová práce řeší rekonstrukci distribuční sítě a její důvody v obci

Přísečná u Českého Krumlova. Práce obsahuje 4 hlavní části. První část popisuje současný

stav distribuční sítě ve správě společnosti E.ON distribuce a.s. Druhá část popisuje návrh

rekonstrukce této sítě venkovním vedením a kabelovým vedením. Třetí část porovnává

náklady jednotlivých variant vedení a závěrečná čtvrtá část se zabývá kvalitou dodávky

elektrické energie.
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Abstract

The presented thesis deals with a reconstruction of distribution network in the village

of Přísečná near Český Krumlov, and the reasons for it. The thesis consists of four main parts.

The first part describes the current status of the distribution network managed by E.ON

Distribuce a.s. The second part describes a proposal for reconstruction of the network using

outside insulated and cable lines. The third part compares costs of individual types of lines.

The final, fourth part deals with quality of electric power supply.
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Úvod

Elektrizační soustava České republiky se skládá ze tří stupňů. První stupeň je

přenosová soustava, která se skládá z vedení vvn 400 kV a 220 kV, dále z podřadné soustavy

110 kV, 35 kV a 22 kV. Posledním stupněm je distribuční soustava 0,4 kV. O této soustavě

pojednává tato diplomové práce. Přesněji tématem této diplomové práce je návrh

rekonstrukce distribuční sítě elektrické energie v obci Přísečná u Českého Krumlova.

Při prohlídce distribuční sítě bude zpracován soupis závad a nedostatků, které byly

podnětem k rekonstrukci sítě v obci. Síť bude analyzována jak z hlediska mechanického, tak

z hlediska velikosti impedance poruchové smyčky a úbytků napětí na vedení.

Budou navrženy dvě varianty výměny či rekonstrukce distribuční sítě nn. První

variantou je výměna holého venkovního vedení nn za izolované vedení. Druhou variantou

bude nahrazení venkovního vedení zemním kabelovým vedením. Navržená řešení

rekonstrukce distribuční sítě budou zpracována ve formě projektové dokumentace

a zakreslena do digitálních mapových podkladů.

Tyto varianty budou posouzeny po technické a ekonomické stránce. Po posouzení

obou variant návrhu distribuční sítě nn bude vybrána výhodnější varianta, která bude

technicky lépe proveditelná a finančně výhodnější.
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1 Současný stav distribuční sítě
V obci Přísečná se nachází 64 odběrných míst připojených na distribuční síť

společnosti E.ON Česká republika s.r.o. Daná oblast náleží k regionální správě sítě vn, nn

Český Krumlov. Dle námrazové mapy EGÚ Brno se Přísečná nachází v námrazové oblasti N2

s hmotností námrazků dosahující do 2 kg/m.

1.1 Popis lokality
Návrh rekonstrukce bude proveden v obci Přísečná. Obec se nachází v Chráněné

krajinné oblasti Blanský les 20 km jižně od Českých Budějovic a je poslední obcí před

vstupem do historicky cenného města Český Krumlov. Vzhledem k výhodné poloze se

předpokládá nárůst spotřeby elektrické energie. Obec je typickou bývalou zemědělskou

vesnicí, což je dokladováno řadou zemědělských usedlostí, jež dodnes lemují místní náves.

V obci žije trvale 202 obyvatel. Touto obcí prochází silnice první třídy I/39, která vede

z Českých Budějovic až na hranici s Německem a je zde velmi hustý provoz. V současné

době je vypracován projekt na přeložku této komunikace a dále je zpracován projekt

na obnovu kanalizace. Tyto skutečnosti musí být brány v potaz při návrhu trasy kabelového

i venkovního vedení nn.

Obr. 1.1 Poloha obce Přísečná (převzato z [1])
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1.2 Důvody rekonstrukce
Důvodů k rekonstrukci distribuční sítě je několik. Prvním důvodem je špatná kvalita

elektrického napětí na konci sítě, kdy napětí i flikr dosahovaly hodnot mimo meze dané

normou ČSN EN 50160 [2]. V listopadu 2012 byla provedena měření pracovníky společnosti

E.ON, která prokázala oprávněné stížnosti odběratelů. Tito odběratelé se nacházejí v severní

části obce v nejdelší vzdálenosti cca 480 metrů od trafostanice. Toto vedení je tvořeno

převážně holými vodiči AlFe. V únoru 2013 byl na odbočce k těmto odběratelům osazen

regulátor napětí Schmachtl KG (obr. 4.1) o jmenovitém výkonu 100 kVA, který situaci

výrazně zlepšil. Po osazení tohoto regulátoru napětí již žádné problémy hlášeny nebyly. Více

o regulátoru napětí bude uvedeno v poslední kapitole Kvalita dodávek elektrické energie.

Dalším důvodem k rekonstrukci bylo již zastaralé venkovní vedení nn, které je tvořeno

převážně holými vodiči AlFe, Cu a závěsnými kabely typu AYKYz různých průřezů. Tyto

vodiče jsou uloženy na střešnících, zedních konzolách a na dřevěných respektive betonových

podpěrných bodech. Tyto podpěrné body jsou již za hranicí životnosti. Jednotlivé části vedení

byly vybudovány v různých obdobích minulého století. V březnu 2013 bylo vypracováno

a vysoutěženo zadání projektové dokumentace, které řešilo kompletní rekonstrukci distribuční

sítě v obci.

Současný stav vedení
V současné době je rozvod elektrické energie v obci zajištěn převážně venkovním

vedením nn. Holé vodiče AlFe jsou uchyceny na dřevěných sloupech, na železných konzolách

a střešnících zazděných v obvodových zdech a štítech domů. V předchozích letech byly

provedeny drobné opravy v místech havarijního stavu. Přípojky k jednotlivým objektům jsou

ve většině případů provedeny holými vodiči AlFe nebo závěsnými kabely AYKYz

ukončenými na zedních konzolách nebo střešnících a následným kabelovým svodem

do pojistkové skříně. V případě rekonstruovaných objektů je připojení provedeno kabelovým

svodem AYKY 4x16 mm2
z betonového podpěrného bodu ukončeným v kabelové skříni SP

umístěné v pilíři na okraji pozemku, případně přímo zazděné ve zdi.

Dřevěné sloupy pocházejí z 50. let minulého století a jsou ve velmi špatném

technickém stavu obr. 1.2. V části obce muselo být v roce 2002 z důvodu havárie několik

sloupů nahrazeno betonovými. Dřevěné sloupy vykazují v místech upevnění k betonovým

patkám kovovými šrouby a v místech uchycení ocelových háků, na kterých jsou připevněny

izolátory, známky napadení hnilobou nebo jsou značně seschlé. Betonové patky jsou vlivem

atmosférických pochodů popraskané a jsou obnaženy i železné výztuže. Kovové konzoly jsou

značně zkorodované a vlivem hniloby a sesychání dřeva uvolněné. Nevhodné je také umístění
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sloupů na soukromých pozemcích, které jsou často oplocené a nepřístupné. Tato situace

značně stěžuje následné revize a opravy zařízení distribuční sítě.

Obr. 1.2 Dřevěné sloupy s holým venkovním vedením

Z důvodů trvale mechanické zátěže a stárnutí objektů, na nichž jsou umístěny zední

konzoly a střešníky, dochází k narušování zdiva a k následným oprávněným stížnostem

majitelů objektů. Kovové části těchto podpěrných bodů jsou ve značné části také

zkorodovány.

1.3 Napájení sítě
Obec Přísečná je napájena ze tří trafostanic umístěných v severní, jižní a západní části

obce. Trafostanice jsou napájeny z linky Holubov. Trafostanice JZD v severní části

o jmenovitém výkonu 160 kVA napájí areál bývalého JZD, kde nyní sídlí vícero

podnikatelských subjektů a několik přilehlých rodinných domů. Celkem je z této trafostanice

napájeno 18 odběrných míst. Distribuční síť z této trafostanice je již zrekonstruovaná. Část

této distribuční sítě včetně transformátoru není majetkem E.ON. Trafostanice

12

Přísečná-Hlinice o jmenovitém výkonu 160 kVA v západní části obce napájí 21 rodinných

domů. Distribuční síť z této trafostanice je také již zrekonstruována. Trafostanice Přísečná

obec obr. 1.4 o jmenovitém výkonu 250 kVA v jižní části obce napájí převážnou část obce,

46 odběrných míst. Rekonstruovaná část elektrického vedení nn bude napájena pouze

trafostanicí Přísečná obec. Na obr. 1.3 je znázorněno umístění trafostanic v obci Přísečná.

Obr. 1.3 Umístění trafostanic v obci Přísečná(převzato z[1])

Jedná se o příhradovou trafostanici vybudovanou v roce 1969 osazenou distribučním

transformátorem. Stanice je osazena zkorodovanou plechovou skříní pro rozvaděč nn. V této


[…]


analýza měření kvality s nasazeným regulátorem vykazuje vyšší hodnoty parametru flikr, a to

z důvodu větší rozkolísanosti napětí znázorněné schematicky na obr. 4.2 b), kde čas dt značí

dobu vyregulování odchylky regulátorem, která je řádově sekundy. Také změny napětí dU

jsou při stejném odebíraném proudu vlivem přídavné impedance regulačního transformátoru

větší než ve stavu bez jeho nasazení. Z tohoto důvodu je vždy vhodné kvalitu napětí

po nasazení regulátoru napětí ověřit kontrolním měřením kvality napětí, kdy je velice

pravděpodobně, že přes zajištění požadovaných odchylek napětí ve smyslu eliminace podpětí

nebo přepětí může dojít k překročení parametru flikr. Kvalita napětí pak v místě, kde chceme

zajistit požadovanou kvalitu napětí, sice vyhoví požadavku vyhláškou 540/2005 Sb.,

ale z důvodu překročení parametru flikr nevyhoví požadavkům normy ČSN EN 50160 [2].

Na tuto skutečnost je třeba při nasazování regulátoru napětí nn/nn vždy pamatovat.[12]

Tab. 4.1 Porovnání vybraných parametrů kvality napětí (měřeny a vyhodnoceny

minimální a maximální 10min hodnoty dle ČSN EN 50160) při současném týdenním měření

na vstupu a výstupu reg. TR nn/nn Schmachtl v červenci 2012 převzato z [12].

Místo měření/

veličina

U100%max

[%Un]

U100%min

[%Un]

Vstup 106,8 90,2

Výstup 106,2 104,3
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Z tab. 4.1 je patrný významný přínos na stabilizaci napětí nn na výstupu regulačního

transformátoru.

Níže popíši protokoly DAM č. 67821 před osazením a DAM č.76363 po osazení

regulátoru napětí. Tyto protokoly byly vyhotoveny z měření, která byla prováděna v nejdále

umístěné pojistkové skříní na domě č.p. 59. V obr.4.3 je patrné, že dochází ke značnému

kolísaní hladiny napětí, a to v rozmezí 192 V až 280 V. Tyto hodnoty byly naměřeny v 18 %

času, po který bylo měření provozováno (12 dní) a hodnota flikru je až 2,3. Tato hodnota zde

byla naměřena v 99 % času měření Obr. 4.4. Impedance poruchové smyčky zde byla

naměřena 1,41 Ω.

Obr. 4.3 Graf z protokolu DAM č. 67821
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Obr. 4.3 Graficky znázorněné nedodržení mezí DAM č. 67821

Obr. 4.4 a obr. 4.5 jsou vyhodnocená měření ve stejné pojistkové skříni na domě

č.p. 59, ale už po osazení regulačního transformátoru. Je zde vidět, že všechny hodnoty

vyhovují normě ČSN EN 50160 [2], pouze hodnota flikru v 0,6 % času měření překročí

mez 1. Impedance poruchové smyčky zde byla naměřena po osazení regulátoru 0,83 Ω., což

je stále vysoká hodnota.

Obr. 4.4 Graf z protokolu DAM č. 76363
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Obr. 4.5 Graficky znázorněné dodržení mezí DAM č.76363

Osazení regulátoru je pouze dočasné řešení. Dlouhodobé řešení je rekonstrukce

stávající distribuční sítě nn, kterou jsem popsal v předchozích kapitolách. Impedance

poruchové smyčky bude snížena oběma variantami rekonstrukce na hodnotu cca 0,4 Ω.
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5 ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo navrhnout rekonstrukci sítě nízkého napětí v obci

Přísečná u Českého Krumlova pomocí dvou variant a porovnat jejich investiční náklady.

Řešení je navrženo na základě skutečných podmínek distribuční sítě v obci. Pro rekonstrukci

vedení byly navrženy tyto varianty:

• varianta 1 provedení rekonstrukce izolovaným venkovním vedením

• varianta 2 provedení rekonstrukce kabelovým vedením

Při posouzení technicko – ekonomického hlediska obou variant se přikláním ke druhé

variantě i za skutečnosti, že investiční náklady na tuto variantu jsou o vice než 800 tis. Kč

vyšší než v případě první varianty.

Důvodů k tomuto rozhodnutí je několik. Obec Přísečná se nachází na velmi

frekventované komunikaci první třídy I/39, kterou by v případě prací na venkovním vedení

omezovalo a to by vedlo ke zvýšeným nákladům na údržbu tohoto vedení. Náklady na údržbu

venkovního vedení jsou dvakrát vyšší než u kabelového vedení. Dalším důvodem je i estetika,

z domů budou demontovány střešníky a zední konzole, které vlivem klimatických podmínek

obarvují fasády domů. Určitě důležitým faktorem je i vyšší poruchovost venkovního vedení,

která je podle statistik třikrát častější.

Z hlediska parametrů sítě je varianta kabelovým vedením lepší, pokud srovnáme

velikosti úbytků napětí, které jsou v některých místech horší až o 1 % z důvodu, že venkovní

vedení je vedeno převážně vodiči o průřezu 4x120 mm2 oproti průřezu kabelu 4x150 mm2.

V případě impedance sítě, která je důležitá z hlediska kvality dodávky, se hodnoty liší i více

jak o 0,1 Ω. Při rekonstrukci kabelem bude cela vesnice zkruhována, kdežto při pouhé

rekonstrukci venkovního vedeni tomu tak nebude. Odbočka z pozice 22 podél hlavní silnice

směrem na České Budějovice budou všechny odběry pouze na paprsku a při poruše hrozí

odstávka velkého počtu odběratelů.

Při rekonstrukci kabelovým vedením bude vyměněna většina hlavního domovního

vedení (HDV), tedy z pojistkové skříně na hranici pozemku do elektroměrového rozvaděče.

V některých případech je toto vedení staré jako síť sama, téměř 40 let.
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