Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh rekonstrukce elektrické distribuční sítě NN v obci Přisečná
Student: Bc. Adam VAŠMUCIUS Std. číslo: E12N0152P
Oponent: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní rozsah práce je 37 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání dostatečných podrobností k danému tématu zadání.
Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V rozsáhlé přílohové části jsou informace vhodně doplněny situačními plány i rozvahami rozpočtů pro řešení 2 varianty rekonstrukce elektrické distribuční sítě nn v obci. Oceňuji u studenta jeho snahu o co nejpodrobnější výčet informací k zadanému tématu DP.
Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil velmi dobře body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.
Připomínky: nemám

Dotazy oponenta k práci:

1. Pro rekonstrukci vedení byly navrženy dvě varianty. Jedna s izolovaným venkovním vedením, druhá pomocí kabelového vedení. Kterou z těchto dvou variant byste použil nebo doporučil osobně vy a co Vás k tomuto závěru přivedlo?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

podpis oponenta práce